Cautionis verbo simplex cautio significatur. Bal. 3. Imp. Iustinianus A. Iuliano P. P.

Sancimus cautionis nomine vel ἀσφαλείας, i securitatis, non esse fideiussoris dationem interpretandam: nisi hoc specialiter vel in Graecis vel in Latinis verbis scriptum fuerit, nisi enim vel generaliter de satisfactione vel fideiussione specialiter sit nominatum: cautione vel ἀσφαλεία minimè fideiussorem, sed nudam promissionem significari. Dat. Cal. Mart. Constantinop. Lampadio & Oreste VV. CC. Coss. 530.

4. Idem August. Iohanni praefecto pratorio.

CVm quidam sic vel institutionem, vel legatum, vel fideicommissum, vel libertatem vel tutelam instrumenta tam fundi quam patris familias veniunt, veluti pecora, instrumenta fructuum colligendorum, villici, homines. l. 8. ff. de instructo. l. 9. ff. de instructo. Paul. 3. sent. 6. §. 38. l. 188. in fin. ff. eod. Cautionis verbum, vel a lege, vel a contrahentibus, vel a testatore, vel a statuto, consuetudine, & ordinatione prolatum, nudam promissionem continet, non fideiussorem, nisi qui cauere debet sit suspectus (aliàs inanis cautio creditori non prodesset) nisi is qui promisit, cautioe antea erat obligatus (aliàs, secunda promissio priori nihil adferret utilitatis) nisi agatur de cautione pratoria, vt in d. l. 7. §. de pratorijs. nisi frustratoria esset nuda cautio, nisi cautio Burgensis (vt Galli dicunt) i. sufficiens, competens l. 21. ff. de iudicijs. idonea l. 4. ff. de petit. heredit. l. 6. ff. de pignorat. l. 1. §. 56. ff. de depositi. lege 59. in fin. ff. mandati. l. 4. §. de precibus imp. l. penult. in fin. §. de depositi. l. 3. §. de omni agro. (Idoneè enim cauere, est satisfactio & capitis pignoriibus l. 4. §. 8. ff. de fideicommiss. liberti.) & bona debeatur, nisi rectè cauere oporteat l. 2. ff. de usufructu. earum rerum. l. 1. §. 9. ff. de collat. bonor. l. 73. ff. de verborum significationib. multo magis, si coniunctim bonam & sufficientem dari sit necesse. Copulationis enim ea vis est, vt vtrunque requiratur: & geminata qualitas cautionis, auget eiusdem naturam. Ad haec, Fideiussore mortuo, aut non soluendo facto, alius peti potest. Superioribus casibus, idonea cautio non est simplex iuramentum, quantumuis hominis diuitis. Nam legis ac statuti praecipuum impleri solet in forma specifica. Sufficiens etià non est quiuis ex plebe: religiosus, quantumuis vir probus: qui nihil habet. Ant. Ingressi sacrosanct. ecclesi. vsurarius, licet diues, inanis manifestus l. 20. §. ex quibus causis in fine. (qua de re dubitari tamen potest) aduocatus, procurator rixarum plenus, notarius fraudulentus, mulier. l. 1. §. passim ff. ad Velle. minor, furiosus, prodigus & similes, qui obligari non possunt Inst. de inutilib. stipulat. l. 1. ff. de verborum obligatione. milites & nobiles in eundem ordinem referunt. mobilium tantum possessor etià idonea cautio non est: sed necis qui se non obligat ad instar principalis, puta non personaliter: si pignus nudum offertur (si tamen de Pratoria cautione agitur l. 6. ff. de pratorijs) qui recusat cauere in instrumento publico. Sufficiens verò dici potest, qui suarum opum laudatores seu certificatores apud iudicem, arbitrum, aut commissarium ad id delictum parte praesente aut citata l. 47. ff. de re iudicata: profert. Solent enim iudices, idoneos probare etiam parte inuita. Tenetur quoque laudator ille in subsidium, principali non soluendo l. 4. in fine ff. de fideiussoribus. tut. idoneus quoque intelligitur, non idoneus quidem, sed tamen probatus a creditore l. 3. ff. de fideiuss. Quid si quis fideiussorem non reperit (est enim difficile fideiussorem reperire) decurritur ad sequestrum: l. 5. §. 1. ff. de legator. Nou. 88. c. 2. §. 1. l. 33. §. 2. §. de epscop. Quid si eo loco vbi petitur cautio iuret se satisfactum non posse, alibi posse: auditur l. 8. §. 5. ff. qui satisfactum. His adde Rebuffum rom. tract. de ient. execut. artic. 1. gloss. 16. in verbo, bonae & sufficientis cautionis, imò, interpretanda est l. 59. in f. mandati. Aliud teneri ad nudam cautionem, aliud ad idoneam cautionem: puta in testamento, vt l. 34. ff. de leg. 1. l. 32. ff. ad Trebell. scripsisset,

Instructis prædictis legatis, quamuis ex fructibus vinum & oleum in eodem fundo habitus: tamen si id venale fuit, item ea quae ad tempus propter incursionem latronum tutelae cauedunt quae in praedium translata sunt, legato non cedere, iuris auctoritate placuit. Vinum vero, quod in apothecis fuit, si perpetui usus ideo illic habuit, vt cum in praedium venisset materiae eius ibi reposita, venalia non cedunt. PP. VI. Id. August. Antonino A. 4. & Balbino Coss. 214.

Disiunctiva scripserit, *Ille autem ille mihi heres esto, vel illi aut illi* posita inter *do lego*, vel *dari solo*, vel *illum aut illum liberum*, aut personas honoratorem esse solo, vel *iubeo*: dubitatur utrumne in utroque horum vel *lis sit* huiusmodi institutio & legatum, & fideicommissum grauat, factum, & libertas, & tutoris datio: an occupantis meliorem pupillo conditio sit: an ambo in huiusmodi lucra vel munera volunt, tam in vltimo an vterque omnimodo: cum alij in institutionibus priuatis quod conditum quasi institutum admitti, secundum quasi substitutibus, actum, alij in fideicommissis posteriore solum acceptum recipitur pro eorum fideicommissum existimauerint, quasi recitorem vocatione iustitiae testatoris videntem. Et si quis eorum altera non si inter tiones sigillatim exponere maluerit: nihil prohibet non res sit appolite libri volumen extendere, vt sic explicari possit tanta auctorum varietas: cum non solum iuris auctores, sed etiam ipse principales constitutiones, quas ipsi auctores de testam. tut. retulerunt, inter se variasse videntur. Melius itaque aut pro *Et nobis visum est*, omni huiusmodi verbositate explosa, accipitur. & coniunctionem *Aut*, pro *Et* accipi: vt videatur copulata disiunctiuo modo esse prolata, & magis sit *παράδιόθεν* vt 20 ua pro con- & primam personam inducat, & secundam non repellat. iunctiuo su- Quemadmodum enim (verbi gratia) in interdico, *Quod* mitur l. 53. ff. *Et aut clam*, aut coniunctio pro *Et* apertissime posita est: eod. & con- ita & in omnibus huiusmodi casibus siue institutionum tra d. l. 53. siue legatorum, siue fideicommissorum, vel libertatum, 29. ff. eo. l. 11. seu tutelarum hoc est intelligendum, vt ambo veniant & 5. in fin. ff. qua lance ad hereditatem, ambo legata similiter accipiant: quod si. fideicommissum in vtrumque diuidatur, libertas vtrum- que capiat: tutoris ambo fungantur officio: vt sic nemo defraudetur a commodo testatoris: & maior prouidentia 30 git *ovvόρα* pupillis inferatur: ne dum dubitatur apud quem debeat & male *Et*. Cu esse tutela, in medio res pupillorum deperant. Sed hanc *iac. ad l. 27. ff.* quidem sancimus, cum in personas huiusmodi proferat de *pañis*: *Et* tur scriptura. Sin autem vna quidem est persona: res au- ad l. 133. ff. de tem ita derelicta sunt *illam aut illum rem illi do lego*, vel *Verb. obligat. per fideicommissum relinquo*: tunc secundum veteres re- *παράδιόθεν* gulas & antiquas definitiones, vetustatis iura maneat *Et*, quoties quid ita dis- in corrupta, nulla in nouatione eis ex hac constitucione in- troducenda. Quod etiam in contractibus locum habere censemus. Dat. Prid. Kal. Maij, Constantinop. post con- 40 sulatum Lampadij & Orestis VV. CC. 531. *Relictum familiae debetur gradatim personis appellatione familiae contentis, Et in hac lege descriptis. Sin autem fiat de familia intelligitur de rebu. Salyc.*

5. Idem A. Ioanni praefecto praetorio.

Suggestioni Illyricianae aduocationis respondentes, decernimus familiae nomen talem habere vigorem, pariter & liberos, omnesque propinquos, & substantia, libertos etiam & patronos, nec non seruos per hanc appellationem significari. Et si quis per suum elogium fideicommissum familiae suae reliquerit, nulla specialia adiectione super quibusdam certis personis facta: non solum propinquos, sed etiam his deficientibus, generum & norum. Eos enim nobis humanum esse videtur ad fideicommissum vocari: ita videlicet, si matrimonium morte filij vel filiae fuerit dissolutum, nullo etenim modo possunt gener vel nurus filij viucentibus ad tale fideicommissum vocari: cum hi proculdubio eos antecedant. & hoc videlicet gradatim fieri, vt post eos liberti veniant. Hoc eodem valente & si quis rem immobilem cuidam legauerit vel fideicommissit, eamque alienare prohibuerit, adiciens, 60 disiunctiuo vt si hoc fideicommissarius praeterierit, familiae suae res inter res di- acquiratur. In alijs autem casibus nomen familiae pro uersas posita substantia oportet intelligi: quia & serui & aliae res in pro- trimonio vniuersiue esse putantur. Dat. 15. Kal. No- etiuo non ha- uembr. Constant. post consulatum Lampadij & Orestis betur: inter VV. CC. anno secundo 532.

personas po- sita interdum habetur *7. eod.* Relictum familiae, debetur gradatim personis appellatione familiae comprehensis *De familia adde l. 195. §. 2. l. 196. ff. eo. l. 32. §. 6. ff. de leg. 2. l. 14. ff. ad Treb.* De relicto familiae. Familiae relinquo *vt hic: & l. 32. §. 6. ff. de leg. 2. familiae volo acquiri in f. j. eod.* addatur & illud, ne de nomine familiae mea exeat l. 88. §. 6. ff. de legat. 2. Gener & nurus numeratur in familia. Gener & nurus dicuntur etiam dissoluto matrimonio. & ita affinitas dicitur durare dissoluto quoque matrimonio. In edicto de postulando, affinitates praesentes intelliguntur non quae fuerunt l. 3. §. 1. ff. de postulando: in nuptijs etiam non praesentes intelliguntur §. 8. ubi si fuit nurus *inst. de nupt.* Ita serui testari non potest, p. ijs domi nis, quoru ante fuerit l. 14. j. de quast. Quare quod a Gallis dicitur. *Morte ma filie, morte est mon gendre.* refertur ad amorem potius quam ad pudorem & honestatem morte filiae deminuitur quasi necessitudo, at non honestas & reuerentia. Plerumque testatores vetar, res extero alienari l. 5. l. 5. de reb. alien. non alienandis. De relicto familiae dixi *5. eod.* Familia nomen pro substantia, vt eo loco, Adgnatus proximus familiam habeto l. 195. §. 1. ff. eod.